
令和3年 1月 12日

保護者様

尼崎市立塚口幼稚園

園長 伊藤 和子

新年、明けましておめでとうございます。

皆様お揃いで輝かしい新年をお迎えのことと存じます。
冬休みはクリスマスやお正月など、普段は味わうことのない楽しい経験も多く、意義の

ある日々を過ごされたことと思います。
いよいよ今日から１年の締めくくりとなる3学期が始まりました。他の学期に比べて、

とても短い期間ですが、進級や進学に向けて子ども達の心や体も一層成長する時期でもあ
ります。3学期も教職員一同、しっかりと子ども達に目を向け、一人一人が力を存分に発
揮できるよう努力してまいります。
しばらくは寒い日が続くと思いますが、健康管理に注意していただき、充実した3学期

となりますようご協力のほど、よろしくお願いいたします。

今年も皆様にとって幸多き年となりますようお祈りいたします。

＊以前から少しずつ行っていただいていますが、小学校の登校に繋がるように登園時はでき

るだけ東門で見送って頂き、園児が門から保育室まで1人で歩いていけるようにご協力をよ

ろしくお願いします。年中組のお子さんも、1人で保育室まで行けるよう無理のない範囲で、

門での見送りをお願いします。担任と相談していただいてもかまいません。

（自転車の方は、園庭に自転車を入れてからお子さんを降ろしてください。）

【今月のねらい】

年中組 ○戸外で元気に体を動かして遊ぶことを楽しむ。

○いろいろな遊びを楽しみながら、友達とのかかわりを深める。

○風の冷たさや、日だまりの暖かさなど冬の自然を感じる。

年長組 ○寒さに負けず戸外で十分に体を動かし、いろいろな運動遊びをしたり、

ルールをつくり出して遊んだりすることを友達と楽しむ。

○自分の力を十分に発揮しながら、友達と遊びを進める。

○雪・霜・氷など冬の自然に触れ、興味や関心をもつ。

１月の幼稚園だよ



１月の行事予定

★12月の園だよりでお知らせしていました誕生会ですが、行事の都合のため26日に変更

になっております。

★22日（金）、27日（水）が園内研究会のため、弁当日が変更になっております。よろ

しくお願いします。

日 曜 行事 絵本 弁当 降園時間

1 金 元日

2 土

3 日

4 月

5 火

6 水

7 木

8 金

9 土

10 日

11 月 成人の日

12 火 3学期始業式 来年度新入園児１日入園 返却 12:00

13 水 人権講話 10：０0～ 12:00

14 木 身体計測 貸出 〇 14:30

15 金 合同避難訓練（塚口小学校） 〇 14:30

16 土

17 日

18 月 返却 〇 14:30

19 火 野菜を食べよう１０：３０〜（年長親子） 〇 14:30

20 水 12:00

21 木 貸出 〇 14:30

22 金
園内研究会（年長組） 〇

年長のみ

年中12:00

年長 14:30

23 土

24 日

25 月 返却 〇 14:30

26 火 1月生まれ誕生会 〇 14:30

27 水
園内研究会（年中組）

幼児画展（〜31日）

〇

年中のみ

年中14:30

年長12:00

28 木 手洗いチェック（年中親子） 貸出 〇 14:30

29 金
手洗いチェック（年長園児のみ）

ミュージカル鑑賞
〇 14:30

30 土

31 日



☆人権講座（10:00～）について

10:00 から行います。

参加される方は9:55には遊戯室にお集まりください。

「１．１７は忘れない」の避難訓練について

1．訓練想定 紀伊半島を震源とするマグニチュード8.4 の南海地震が発生した。

このため尼崎は、震度6弱に見舞われ、地震発生後約110分で津波

の第1波が尼崎港へ到達する見込み。津波警報が発令され、津波高は

3ｍに達する予測、浸水の恐れがある。

２．日時 1月15日（金）午前、塚口小学校で避難訓練を行います。

（園児のみ）

＊今回、引き渡し訓練はありません。

☆ 手洗いチェックについて

1月 28日（木） 年中親子

※登園時よりたんぽぽ組保育室にて順次行います。

1月29日（金） 年長（園児のみ）

☆ミュージカル鑑賞

♪ 1月29日（金） 10:30〜11:00（年長）

11:30〜12:00（年中）

※12月の園だよりでお知らせしておりました劇遊びですが、園内研究会の日程変更が

ありましたため、年長組の日程が2月10日（水）に再変更になりました。年中組

は変更なしで2月１７日（水）になります。

ご協力のほど、よろしくお願いいたします。



☆年長組保護者様へ

＊卒園証書に記入する名前（字）と生年月日の確認のため、下記の日に一覧表を掲示し

ますので、ご確認をよろしくお願いいたします。

掲示日 1月13日（水）

＊市教育委員会から、令和3年度就学予定者にかかわる入学説明会等の実施日の連絡

がありましたので、お知らせします。

・上坂部小学校 2月 ５日（金）

・塚口小学校 2月 10日（水）

・尼崎北小学校 2月12日（金）

・園田北小学校 2月12日（金）

2、3月の主な行事予定

＜2月＞ ＜3月＞

１日（月）身体計測 １日（月）身体計測

3日（水）節分豆まき ２日（火）誕生会

5日（金）誕生会 3日（水）園児お別れ会

10日（水）創立記念日（保育日） 18日（木）卒園式

劇遊び（すみれ） 19日（金）修了式

17日（水）劇遊び（さくら）

22日（月）園内研究会

26日（金）お別れ遠足

保護者のみなさまへお願い

園児のご家族で新型コロナウイルスの検査

（PCR検査、抗体検査、抗原検査）を受けられましたら、

幼稚園の方へご連絡くださいますよう、よろしくお願いいたします。

早く連絡していただき、対応を考えることで教育活動を止めずに

継続できることにつながります。どうぞ、ご協力をお願いいたします。


